Toutes les rentes de cet Empire (La Turquie) sont 30,000 bourses, qui font 15,000,000 de piastres, et il reste tous les ans des soldes de plus de 1000 bourses. Ceux qui croient que les rentes sont plus grandes se trompent. En temps de guerre, ces rentes ne suffisent pas, quoiqu'on ne paie rien aux Pachas, Tunar Spahis et autres semblables gens qui sont obligés de venir à la guerre. La Porte donne seulement aux Pachas qui viennent en guerre un commandement qu'on appelle prix du Caffan, et, avec un tel commandement, ils pillent et volent le peuple de leur gouvernement jusqu'à l'entière somme qui leur est nécessaire pour faire la campagne. Les villages qui sont dans la Romélie sont obligés de fournir à leurs dépens les chariots à bœufs et à buffles qui font la campagne.

Un Grec, appelé Papas Oglou, avait fait arrêter le sicur Sotiry, Capikiaya du Prince de Valaquie, pour dettes de son maître, lequel ayant promis qu'il paierait en arrivant en Valaquie, le dit Capikiaya a été relâché.

DCXLIX.

Marele Vizir Mehemed-Paşa către principele Eugeniū de Savoia, despre negociațiunile de pace ce se încep la Nissa, cu mediațiunea reprezentanților Olandei și Angliei. Ianuariū
1718

(Vol. 59, D.)

*Traductio Epistolae supremi Vizirij Mehemed Bascha ad Principem
Eugenium de Sabaudia scriptae mense Janij anni 1718.*

.....

Quoniam vero in precedentis pacis concluso tractatu una cum Angliae Legato Hollandia etiam Legatus pro mediatore adoptatus fuerit, visum est perquam utile ac necessarium, ut nunc etiam praedictus Hollandiae legatus simul cum Angliae Legato sua interponeret media, ideoque Constantinopoli huc Adrianopolim invitatus adfuit jam praesens, quando et praesentes nostras literas direche (?) ad vos expediimus qui Nissam versus expeditionem parat ut suam ibi una cum Angliae legato mediationem peragat, qui omnes Nissam congressuri destinandorum ex parte Imp^{ria} V^{ri} plenipotentiariorum invitationem ibidem expostulatur sunt.

Quoniam vero praedestinandum ad communem futurum congressum locum in Walachia Bucarestinam inter et Hermannopolim Fetislanum vel verò ad Moravam flumen pro commoditate meliori magis competentem nobis esse persuadeamus ex tribus hisce quicumque magis commodior vobis quoque visus fuerit condescendatur, ibique secundum omnem decentem modum quam primum operi manus admoveatur et tractetur justa instructionem et facultatem commissam.

.....

DCL.

Colyer, ambasadorul Statelor Olandei, către greferul Faget, despre pretențiunile Impăratului Germaniei la negociările de pace. Pasarovič
19 Iuniū.
1718